
Česká školní inspekce  Srovnání vybraných znaků méně úspěšných a velmi úspěšných tříd 

Čj.: ČŠIG-3761/17-G2  na základě výsledků mezinárodních šetření  TIMSS 2015 a TIMSS 2011 

 

19/22 

Graf č. 8 Souhrnný výskyt šikany deklarovaný žáky (dělení na velmi úspěšné a méně 

úspěšné třídy dle výsledků žáků v přírodovědě) – TIMSS 2015 

Při podrobnějším pohledu zjišťujeme, že v kategorii „nejméně jednou za týden“ se 

ve dvojnásobné míře (zhruba 20 % žáků oproti 10 %) objevují u méně úspěšných tříd 

v porovnání s velmi úspěšnými třídami tyto jevy: vysmívali se mi nebo mi nadávali a nechtěli 

si se mnou hrát nebo povídat. Ostatní jevy jsou méně frekventované, ale až v trojnásobně větší 

míře se u méně úspěšných tříd objevují tyto formy šikany: rozšiřovali o mně lži, nutili mě dělat 

něco, co jsem nechtěl/a, šířili o mně informace, které mě ztrapňovaly, a vyhrožovali mi. 

Nejmenší rozdíl a nejnižší frekvence je u obou podskupin v případě krádeže. 

Srovnání TIMSS 2015 a 2011: 

Třetina žáků méně úspěšných tříd se v roce 2011 nejméně jednou za týden setkala s výsměchem 

nebo nadávkami. V roce 2015 tento podíl klesl na pětinu. 

V roce 2015 se více než pětina žáků v méně úspěšných třídách nejméně jednou za týden setkala 

s odmítnutím ze strany spolužáků (nechtěli si se mnou hrát nebo povídat). V roce 2011 se to 

blížilo třetině žáků. 

V roce 2011 se pětina žáků méně úspěšných tříd potýkala s šířením lží o své osobě. 

V následujícím šetření to bylo o pět procentních bodů méně. 

Žáci méně úspěšných 4. tříd zaznamenali mezi lety 2011 a 2015 pokles výskytu fyzických útoků 

ze strany spolužáků nejméně jednou týdně o téměř 10 procentních bodů.  

Závěrem můžeme říci, že podle zjištění TIMSS se míra intenzity šikany mezi žáky 4. tříd 

snižuje. Žáci z méně úspěšných tříd zažívají ve škole obecně více šikany ve srovnání s žáky 

z velmi úspěšných tříd. V roce 2011 byl její výskyt častější než v roce 2015. 


